

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawerska 7 - Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Sw. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowo Przekazy Rozrachunkowe
Orgaz. Pełnowydz. Warszawa i Marietka N. 110

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odnośnieniem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60, za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 30, ryczałt gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zachowanie pracy bezpłatne
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zyczących 6-ciu szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Uchwały VI Kongresu Zw. Zawodowych
Nasza droga

Rzetelne braterstwo broni z chłopami i z ruchem pracowniczym

Zamieszczamy dzisiaj uchwały VI Kongresu Związków Zawodowych w Polsce, — te, mianowicie, które stanowią jedną całość z podaną przez nas wczoraj uchwałą zasadniczą.

Jakto podamy uchwałę o polskiej gospodarczym Polaki oraz prelektory i podaniem nad polskimi podarzym. Tow. J. Stańczyk referował te zagadnienia. RED.

VI Kongres Związków Zawodowych oświadcza, że klasowy ruch zawodowy dąży do zjednoczenia wszystkich robotników w jednolitej organizacji zawodowej, pod sztandarem walki klasowej, pełnej niezależności od rządów i klas posiadających, oraz bezpartyjności.

Ofensywa kapitału, reakcji i faszystów zmusza klasę robotniczą do łączenia się pod sztandarem ruchu klasowego, które jednolite mogą jej zapewnić siłę i zwycięstwo.

Stwierdzając to — Kongres wzywa Komisję Centralną Związków Zawodowych do podjęcia dalszych prób w kierunku zjednoczenia klasy robotniczej w jedyną pod względem ideowym i organizacyjnym całość, walczącą solidarnie w myśl dotychczasowych zasad ideologicznych i wskazując taktycznych Związków Słowarzyńskich Zawodowych w Polsce.

RÓWNOLEŻNIE KONGRES WRAZA GOTOWOŚĆ KLASOWEGO RUCHU DO CZYNNEJ WSPÓŁPRACY Z MASOWYM RUCHEM CHŁOPSKIM, ZORGANIZOWANYM W STRONNICTWIE LUDOWYM, Z RUCHEM PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH I INTELIGENCJI DEMOKRATYCZNEJ, DO WSPÓŁPRACY W KIERUNKU DEMOKRATYZACJI I PRZEBUDOWY W SPÓŁCZYNIE POLSKI.

Dwuch uchwał Kongresu nie możemy podać w brzmieniu dosłownym. Pierwsza z nich dotyczy NIEDAWNEGO STRAJKU CHŁOPSKIEGO. Pierwszą następną uchwałę, najbardziej istotną, brzmienie: KONGRES POTWIERDZA BRA TERYSTWY I WSPÓLNOŚĆ CELÓW WALKI KLASY ROBOTNICZEJ I MAS CHŁOPSKICH.

Uchwala druga dotyczy sprawy ZWIĄZKU NAUCZYCIELSTWA POLSKIEGO. Kongres zakłada prośbę bardzo stanowczy przeciwko znanym wypadkom i stwierdza, że chodzi tu o SAMĄ ZASADĘ PRAWA KOALICJI. III. 1) Wszelki ucisk narodowy i wszelka agitacja nacjonalistyczna, zdążająca do naruszenia równości obywateli oraz do upokorzenia i przesładowania ich z powodu pochodzenia, rasy, narodowości lub wyznania — jest sprzeczna z podstawową etyką ruchu robotniczego, który stawia sobie za cel pełne wyzolenie wszystkich ludzi pracy.

To też VI Kongres Związków Zawodowych potępił wszelki szowinizm narodowy i antysemityzm, jako szkodliwy i wrogi dla interesów klasy robotniczej, piętnując go jako przejaw reakcji i przygotowanie do zduszenia dążeń wyzwoleńczych społeczeństwa.

Kongres Związków Zawodowych poleca Komisji Centralnej Zw. Zawodowych, by łącznie z bratnimi organizacjami podjęła szeroka akcję swiadczącą o istocie szowinizmu i antysemityzmu i stwierdzenia, że w dążeniu do wyzwolenia z więzów kapitalizmu i w walce o Polskę Socjalistyczną, klasa robot-

nicza polska idzie solidarnie ze wszystkimi robotnikami Polski, bez względu na ich narodowość i wyznanie. 2) VI Kongres Związków Zawodowych potępił nagonkę szowinizmu na ziemiach Rzeczypospolitej, zamieszkanych przez ludność ukraińską i białoruską, wyrzucając przekonanie, że wszelka walka prowadzona z ludnością ukraińską i białoruską pod pretekstem obrony rzekomo zagrożonej polskości, narusza harmonijne współżycie obu narodów, które leży w interesie całej klasy robotniczej i w interesie Państwa.

Sytuacja w Hiszpanii
Obie strony przygotowują się do decydujących walk

OGÓLNA SYTUACJA NA FRONCIE.

Komunikat ministerium obrony narodowej Hiszpanii podaje: Na froncie środkowym oddziały rządowe puszły się o 400 metrów na odcinku Cuesta de la Reina. Na froncie wschodnim faszystki otrzymały posiłki zajęły pozycje pod Selva Ozan i Corona de Allue. Na odcinku tym odparto kilka silnych ataków. NA POŁUDNIU OD RZEKI TAGO Korespondent agencji Havasa donosi, że od wczoraj faszystki koncentrują na południu od rzeki Tago znaczne oddziały. Również z odcinka Estramadura sygnalizu-

ją o przybyciu znaczniejszych sił faszystów. Artyleria wojsk rządowych bombardowała silnym ogniem pozycje przełęcznika, by nie dopuścić do zaatakowania. Na odcinku Cuesta de la Reina faszystki zastakowali pozycje wojsk rządowych, które w wyniku walk odparły przełęcznika. Baterie rządowe otworzyły silny ogień na odcinku Sasena i Ciempozuelo, skąd również donoszą o koncentracji oddziałów faszystowskich. KONTROFENSYWA WÓJSK RZĄDOWYCH Agencja Stefani w depeszy z Saragossy donosi, iż działalność wojsk rządowych na froncie aragońskim pozwala przewidywać podjęcie nowej ofensywy w celu wzięcia odwetu za porażkę w Asturii. Obiektom, wybranym dla tego odwetu będzie adaje się Mon dragon, pomiędzy Saragossą a Teruel, gdzie zanotowano wczoraj poważne ruchy wojsk, co potwier-

dzo lotnictwo, które bombardowało wojska rządowe. ZAMACH W BARCELONIE. Biuro prasowe komisariatu generalnego porządku publicznego w Barcelonie kontynuuje, że wczoraj popołudniu dokonano zamachu na radcę ekonomicznego Generalitadu, Comorera. Zamachu dokonano w chwili, gdy Comorera wychodził do swego domu. Wybuch bomby uszkodził nieznacznie dom. Policja jest na tropie za machowców. Maharadża popełnił samobójstwo Agencja Reutersa donosi z Madrasu (Indie), że radca Virlanagram popełnił samobójstwo, skacząc z balkonu wieży swej rezydencji. Zmarły maharadża od dłuższego czasu chorzył na gruźlicę.

Załamanie frontu szanghajskiego?

Generalny atak chiński w prowincji Szansi

Według ostatnich doniesień nie ulega wątpliwości, że cały front chiński pod Szanghaem załamano się. W niedzielę walki na froncie szanghajskim toczyły się z nie zwykłą gwałtownością. Japończycy koncentrowali wszystkie swe wysiłki na wschodnim odcinku pomiędzy dworcem północnym a Kiangwan. Japoński ogień huraganowy w pobliżu Tiaozang przybił coraz większe rozmiary i w godzinach wieczornych objął miejscowość Czenju położoną na zachód od Tazang. Według ostatnich doniesień Japończycy doszli do szosy Nanziang - Tazang i osadzili 4 miejscowości, a między innymi M. Czuczia - Czie. Japończycy w tym odcinku frontu posunęli się ponad 5 km.

Źródło chińskie potwierdza, iż Japończykom udało się przebić w nocy front chiński, o świcie jednak we wtorek chińscy przewodniczący przeciwności i przywrócić poprzednią sytuację. Przedstawiciel armii japońskiej oświadczył, iż wojska japońskie przejęły drogę Nanziang — Tazang i zajęły Ku - Szia - Keu na linii kolejowej Nankin — Szanghaj oraz Czeu - Czen, na południe od stacji radiowej Czen - Yu, która pozostaje nadal w rękach chińskich. Poza tym Japończycy zdobyli Nian - Czang, na północno wschód od Tazang, które otoczono jest obecnie od północy i południa.

W toku akcji ratunkowej około godz. 10 nastąpił drugi wtęrz.

Czarna śmierć
2 wypadki w ciągu dwóch godzin

Wczoraj o godz. 8 rano na kopalin „Wujek” w Byniewo przy Katowicach, na poziomie 540 m nastąpił gwałtowny wstrząs, wskutek którego trzech górników zostało zasypanych zwalami węgla. Wszczęto natychmiast energiczną akcję ratunkową, w której wyniku w ciągu dwóch godzin wszystkich zasypanych górników wydobyto żywych na powierzchnię. Okazało się, że jeden z nich jest ciężko ranny, a dwaj inni leżą. Ofiary nieszczęśliwego wypadku odwieziono do lecznicy praktycznej w Katowicach.

Kierownik kopalni „Wujek” inż. Henryk Jaskiewicz zmarł na skutki odniesionych ran. Zwłoki jego przewieziono do kościoła w Katowicach. Stan siostry Nowaka nie budzi obaw. Na miejsce katastrofy udał się delegat władz górniczych celem przeprowadzenia dochodzeń.

Wobec tych doniesień chińskich, straciło około dwóch tysięcy zabitych.

Z VI Zjazdu Związków Zawodowych



Grupa delegatów krakowskich z tow. Zuluskim

Zycie w „Trzeciej” Rzeszy
Smietniki jedynym ratunkiem

Hitlerowcy zbierają już odpadki, słomę i stary papier. W Niemczech wrócono ostatnio baczną uwagę na stary papier jako cenny surowiec. W Berlinie w każdym domu powstały punkty zbiorcze. Stwierdzono, że w smietnikach berlińskich znajdujono dotychczas około 80.000 ton starego papieru rocznie. Papier ten był jednak przeważnie w stanie nie nadającym się do dalszej przerobki. Największą masę papieru dostarcza stare dzienniki. Racjonalnie wykorzystanie starego papieru umożliwiłoby bardzo poważną oszczędność w gospodarce drzewnej. Innym marnowanym dotychczas surowcem jest słoma. Również w tym kierunku wydano ostatnio zarządzenia oszczędnościowe.

Van Zeeland zrzekł się również mandatu poselskiego

Van Zeeland przesłał na ręce przewodniczącego Izby zrzeczenie się mandatu deputowanego Brucksell. Przypomnieć należy, że Van Zeeland wszedł do Izby z wyborów w dniu 11 kwietnia r. b. Kontrkandydatem jego był Degrelle.

Dymisja Hiroyty i zmiana kursu w kierunku Berlina?

„Teito”, organ armii japońskiej przewiduje bliską dymisję ministra spraw zag. Hiroyty i wyniesienia jako jego ewentualnych następców ambasadora w Moskwie Szigetimitu i b. ambasadora w Sztokholmie Sziratori. Zdaniem dziennika obecna podróż ambasadora Szigetimitu do Berlina stanowiłoby nawiązanie kontaktu niezbędnego przed nominacją „na tymczasowego” ministra spr. zag. na którym miałyby on za zadanie zerwać ostatecznie z angielskimi tradycjami.

75 lat więzienia

za... nieudowodniony udział w zgwaltowaniu białej kobiety. Sąd Najwyższy Ameryki zatwierdził wyrok skazujący murzyną Haywooda Pattersona na 75 lat więzienia(1) za uczestnictwo w sprawie Scottsboro. Przypomnieć należy, że sprawa Scottsboro wywołała przed 6 laty wielkie poruszenie w Ameryce. Chodziło o nieudowodniony zresztą gwałt na białej kobiecie, popełniony przez murzynów. Z powodu tego, iż sędzia Sąd Najwyższego, Hugo Black, w przeszłości należał do Ku-Klux-Klanu nie wchodził on w daną sprawę w skład trybunału sądczego.

Nasz niedzielny

wielki numer propagandowy

zawierać będzie artykuły i prace szeregu wybitnych przedstawicieli Świata Pracy, nauki i literatury.

Zamówienia i ogłoszenia należy skierować niezwłocznie pod adresem;

Warszawa, Warecka 7, tel.- 513.80

Bez wyraźnego programu

Endecy obradują

W niedzielę obradowała w Warszawie Rada Naczelna Stronnictwa Narodowego. Obszerna sprawozdanie zaskłonięty w „Dzienniku Narodowym”. Krytyka dziełszych opiekunów stosunków w Polsce, jest, naturalnie, aż nadto usprawiedliwiona. Ale co endecy proponują pozytywnego? Ołóż — nie wiadomo...

Endecy, jak to zwykle, zakonopisali swe polityczne ustosunkowanie tylko głucho o „ustroju narodowym”. Ale co to za ustrój? Wiadomo napewno tylko jedno: Żydzi tak czy inaczej zostaną u siebie i pozostaną w kraju. Ale co poza tym? Chłop, robotnik, pracownicy umysłowi i chłop w Polsce — Endecy, jak to zwykle, zakonopisali swe polityczne ustosunkowanie tylko głucho o „ustroju narodowym”. Ale co to za ustrój? Wiadomo napewno tylko jedno: Żydzi tak czy inaczej zostaną u siebie i pozostaną w kraju. Ale co poza tym? Chłop, robotnik, pracownicy umysłowi i chłop w Polsce —

ją one wyraźnie, że Stronnictwo Narodowe znalazło się w ślepej uliczce. W problemach najważniejszych (ustroj wewnętrzny, polityka zagraniczna) nie wyraża ono nic do powiedzenia. Demagogia antysemityczna pragnie przystąpić do zagadnienia realne, zagadnienia społeczne.

Stronnictwo Narodowe odma-wia praw demokratycznych w Państwie — robotnikowi, chłopu, pracownikowi. Stronnictwo nie chce w polityce zagranicznej pójść z blokiem pokojowym, z wielkimi demokracjami świata. Woli konspirować i uprawiać demagogię. Ujawnia się w tym oczywiście klasowa istota stronnictwa.

Dwuznaczne, mgliste hasła Rady są szkodliwe dla Polski.

A jedno jest najciekawsze: po-

zytywnie Stronnictwo Narodowe nie ma do powiedzenia!

K. CZAPINSKI.



Preparat ratowniczy w najpóźniejszej zagranicy.

Do wielebnych księży

Nowakowskiego i Popławskiego

Ewangelia według Mateusza

ROZDZIAŁ I.
Księga o rodzie Jezusa Chrystusa, syna Dawidowego, syna Abrahamowego.

Abraham spłodził Izaaka, a Izaak spłodził Jakubą, a Jakób spłodził Judo i braci jego pod czas zaprowadzenia do Babilonu.

A po zaprowadzeniu do Babilonu Jechonasz spłodził Salatyjela, a Salatyjel spłodził Zorobabela.

Zorobabel spłodził Abijudę, a Abijuda spłodził Eljajakima, a Eljajakim spłodził Azarę.

A Azar spłodził Sadoka, a Sadok spłodził Achima, a Achim spłodził Elijudę.

Elijud spłodził Elezara, a Elezar spłodził Matana, a Matan spłodził Jakubą.

A Jakób spłodził Jozefę, męża Maryi, z której się narodził Jezus, którego zowią Chrystus.

teraz dwa krótkie pytania pod adresem wielebnych księży:

1) Było tak, czy nie było?
2) A jeśli tak było, to który z wymienionych w powyższym rozdziale jest aryjszczyzna. Iżak czy Dawid? A może Elijakim?

Polityka kocich pieszczot

(Od naszego korespondenta londyńskiego).

Było rzecz znamienna, że w wielkiej debacie o polityce zagranicznej w angielskiej Izbie Gmin, wbrew niemożności w przedzielną programową, nie zabrał głosu ani Winston Churchill ani Lloyd George. Żaden z nich nie mógłby przedmawiać (tak, jak zamierzał mówić jeszcze 24 godzin przed tym), że den z nich nie ważyły się twarde dotknięcie delikatną roślinie nie dżynarodowego zbliznienia, zaofiarowanego ze znaczącym gestem przed 24 godz. w Komitecie „nieinterwencji” przez przedstawiciela Mussoliniego.

Pozostawiono tedy innym mów-

com, a więc obok Attlee, przewodcy opozycyjnych liberalów Archibald Sinclairowi i posłom robotnicy Woodrowowi i Grenfellowi — zwłaszcza temu ostatniemu zadaniem, by przestraszyć Rząd przed zbliznieniem.

Premier Chamberlain w końcu przemówieniu nie wiele się przejął tymi przestrogią. W dyplomatycznym — oznajmił — nie zajdzie się daleko, jeżeli się zgóry kwestionuje uczciwie zamłary przynajmniej jak „troskliwie” Chamberlain zamierza postępować nie tylko w sprawie Hiszpanii, ale także Chiny, świadczy fakt, że odm-

wił wysunięcia groźby bojkotu ekonomicznego Japonii na konferencji w Brukselu.

Innymi słowy, także wobec japońskiego napadu na Chiny urzędowo wyszkie ożyły będą zamknięci. Zrobicie nowy komitet nieinterwencji? — oto otrzyk, który lewica przywałała i półkrym w sprawie Chin.

Czy w tych okolicznościach nie zraził się nieco Rząd angielski artykułem Geydo, był Mussoliniego, ostrzegającym Anglię, by nie wolała zawiązać „osonanna”?

I czy upadek Gilon, uwalniającego ok. 100 tys. faszystów dla przetrwania na front aragonski, nie jest wystarczającym dowodem, że Mussolini naraził nie przywiązując tak wielkiej wagi do przyrzeczenia Gen Francji praw strony walczącej, tj. prawa blokady Hiszpanii ludowej?

Czy nie wyszczerzy, że nawet jak prawniczo pisma francuskie, jak „Intrasigami”, nazywają nagły zwrot Włoch posunięciem czysto taktycznym, obliczonym na wygranie czasu?

Wątpliwe należy, by Rząd angielski wierzył w szczere zamłary Mussoliniego. Optymizm jest naley tylko prawdziwy, ile że prawie niezadowolone z tego, że narażenie nie doszło z powodu Hiszpanii do powikłań międzynarodowych po ważniejszych strony. Tylko tego pragnie się uniknąć. Robotnicy nie szpaciły — by użyć zmienionego wyrażenia Bismarcka — nie są wari-cielu cokol granadera angielskiego!

Co innego — bezpieczeństwo posiadłości angielskich i swobodna komunikacja na Morzu Śródziemnym! Ale — tego spodziewają się Anglię ze zwrotu Włoch — o te rzeczy, był może, nie trzeba będzie walczyć. Oto, być może, ude się uložył pokojowo porozumienie z Włochami!

To jest powód, dla którego aksaminata łapa włoska spotkała się z równie aksaminat łapą angielską! Oba koci schowały pazury. Anglię, jak szybko działa aparat szybkość paszury na nowo okazać się mogą, ostre, gotowe do walki.

Optymizm jest więc połowiczny. Słyszysz się z niepokojącym zdumieniem, że Ribbentrop, zamast powrotu do Londynu, pospieszył — do Rzymu!

Nie nie wiadomo, co się ukrywa za tą wizją.

Ponadto komitet „nieinterwencji” dalej obraduje; czy w toku obrad nie powstaną nowe trudności? Pytanie to sprawia nowo koci.

Alf. Evans.

MARIAN HEMAR.

Sen Pułkownika

Pozwaliśmy sobie przedkładać ze „Słowa” wiersz M. Hemara. Nie zmieniamy, oczywiście, ani słóweczka. Wiersz ukazał się w numerze niedzielnym „Słowa”.

SNĘ MO SIĘ, ŻE BYŁA NOC. A JESZCZE SIEDZIAŁ PRZY BIURKO — I UKŁADAŁ NOWY, DO OJCZYNY MANIFEST. JUZ ŚWIŁ W OKNAK ZIELONO ZAMNIEDZIAŁ. WŁAŚNIE NAPISAŁ SŁOWA „NAKAZEM PĘSZCZYNY —”

PRZERWAŁ, BY W POPIELNICZCE STŁUMIĆ NIEBOPAŁEK PAPIEROSA — WYCIĄGNAŁ RĘKĘ — GDY ZNIEKADA REKĘ IAKBY MROZ PRZESZŁE, SKRZYPNĘŁ. POSADZKA, PODNIOSE WZROK Z NAD BINOKLI. PRZED NIM STAŁ MARSZAREK

I WE ŚNIE, (JAK TO BYWA) JEDNOCZESNIE WIEDZIAŁ, ŻE TO SEN — I UKŁADAŁ — ŻE SIĘ TYLKO SNI MU — ALE ZBLADE, RĘKĘ COFNAŁ I SI STRUCHAŁY SIEDZIAŁ. DYM CHWAŁ SIĘ MIĘDZY NIMI.

ON PATRZAŁ ZA ZA DYMU. DROBNY, WIOTKI — JAK WTEDY, KIEDY JUZ W WATROBIE ŚMIERĆ SWA BYŁ SĘPIA NOSIŁ — WYBLAKAŁ, NIEBESKA KURTKA WISIAŁA NA NIM. CHWYŁ MİLCAŁ W SOBIE. POTEM IAJ NAGLE MOWIŁ, CHEMURNIE I Z LUTEWSKA.

„WY MNIE GROBOW NIE KOPCIE, NI KOPCOW NIE SPYCIE. BO MI SIĘ SKARZY ZIEMIA NA PIERSI ZNIESIONA. MNIEJ MNIE KSIĄDZ HARDY RUSZYŁ, LEZĄCEGO

NIZ PAN, CO PŁASZCZ MÓJ ŚCIAGA NA SWOJE RAMIONA. NIE WZYWAJ MNIE NA ŚWIADKA, NIE POTRZEBA. RACZEJ SAM, JAK JA, I SAMOTNY, KROKI SWOJE STAWIAJ. JAM INNEJ POLSKI SZUKAŁ. MYŚLAŁEM INACZEJ. BŁĄD POPRAW. LECZ IMIENIA MEGO NI POPRAWIAJ!

SKAZAŁEM WAS NA WIELKOŚĆ. KTO ŚMIAŁ PO MEJ ŚMIERCI, SKORZYSTAĆ Z PRAWA BĄSKI!”

ACH — UCIEC PRZED TYM WZROKIEM, NIM SERCE PRZEWIERCI — WZROK NIEBESKI — DYM SIWY SPŁATAŁ SIĘ LENIWNIE

I WE ŚNIE, (JAK TO BYWA) — NAPRÓDNO SIĘ SPREZYŁE — CHCIAŁ RZEC COŚ — NIEMEM GARDŁEM — I TRUDZIŁ SIĘ, TRUDZIŁ — WYSZKISZE SIĘ, MOC WSZYSTKĄ WYTYŻYŁ — WYTYŻYŁ — ZBUDZIĆ SIĘ! OCKNAĆ! PRZEDZI!

JAKBY URWAŁ SIĘ RAPTEM Z OKRUTNEGO WĄTKA — BYŁ W ŁÓZKU. ŚIADEŁ W POŚCIELI. NIC. NOC, POKOJ — SERCE TĘPKO. UŁOZYŁ SIĘ, NA PRAWYM BOKU. I WESTCHNAŁ. SNY — POMYŚLAŁ — BYWAJĄ Z ŻOŁĄDKA.

Włosów wypadanie, łupież — wydalanie skóry, głowy, ususzają rąsach i poludniającej porost włosów. Laboratorium Artymuski i Kęska, Królewska 35. Przy Laboratorium bezpłatna Poradnia Kosmetyczna.

Czteroletni klan

Przed tygodniem zginął tragicznie w nieszczęśliwym wypadku szwagier premiera pruskiego i ministra lotnictwa Reszcy, Hermana Goeringa, notariusz i starszy przywódcą oddziałów szturmowych, Fritz Rigle.

W tym skromnym pracowniku w litym hitlerowskiej nikt był z pewnością nie wiedział, gdyż nie szereg nekrologów, gdyby nie jawił się w „Völkischer Beobachter”, w których różne firmy budowlane, ubezpieczeniowe, papiernicze, przemysłu hotelowego, powierzone i in. wyrażają żal z powodu zgonu członka rady nadzorczej lub prezesa lub członka zarządu i t. d.

Planu czy klana?

W sprawie Z.N.P. List otwarty ob. Wiącka

W „Dzienniku Porannym” znajdujemy obszerny list otwarty ob. Wiącka do G. B. Medzińskiego, redaktora „Pazycy Polskiej”. Jest to odpowiedź na artykuł o Związku Nauczycielstwa Polskiego, przedrukowany przez „Gazetę Polską” z innego pisma.

„Jeżeli rozwiązany Zarząd Główny ZNP, przekroczył uprawnień statutowo — budżetowe, dając 100.000 zł. na Fundusz Obrony Narodowej, na Ekipę Morską i Żelaznicę, na LOPP, jeżeli przystąpił do funduszu na emerytalny, to czynił to wydatki z naszych składek członkowskich. Statutowo organa kontrolne zawsze do tych czynności dokonywały własnej czynności kontrolnych i Ważne Zjazdy wielokrotnie wywodziły aprobatę dla gospodarki funduszy ZNP.”

O popieraniu „frontu ludowego”, „nauczycielstwo i jego organizacja nie tworzyła „folkfrontu” i nie tworzą go; natomiast każde mu wiadome jest dobrze, że nauuczycielstwo, o ile chodzi o jego światopogląd społeczno — polityczny, o jego postawę duchową, —

LEKARSKIE OGŁOSZENIA

Lecznice Elektoralna 32 Jasna 20 WENERYCZNE SKÓRNE, PŁCIOWE Od 9 r. do 9 wcz. Niedziele do 1 pp. Dr. Z. Fajncwajz 97-36 w niedzielę do 2-jej Wenerycze, picione, skóry w tocznicy Hożar

Ustąpienie Van Zeelanda

Oszczerca kampania reakcji wywołała przesilenie gabinetowe w Belgii



Gabinet Van Zeelanda opierał się o większość trzeci partii, reprezentowanych w łbie przez ok. 140 deputowanych na 202. Na tę większość składali się głosy 70 socjalistów, 63 katolików i 23 libarów.

W nowo wywołanej przez radę, premier Van Zeeland wskazał na niestojącą kampanię kłamliwej przeciwko Rządowi i jego

szefowi, jako na bezpośrednią przyczynę zgłoszenie dymisji. Van Zeeland zaznaczył, że już kilka miesięcy temu zamierzał ustąpić z Rządu, jednak względy na dobro państwa nie pozwoliły mu wówczas na uregulowanie tego zamiaru. Ustępujący premier nadmieniał, że sprawa Banku Narodowego nie dotyczy go osobliście.

W poniedziałek wieczorem gabinet Van Zeelanda podał się do dymisji.

Przynajmniej dymisję jest śledztwo sądowe otwarte w sprawie banku Narodowego, dotyczące pewnych faktów, które rzekomo miały miejsce w czasie urzędowania Van Zeelanda w radzie zarządu banku. Decyzją o dymisji gabinetu zapadła na nadzwyczajnym po sesyjce Rady Ministrów. Po tym posiedzeniu ogłoszono następującą komunikat: „Van Zeeland za rekomunikował kolegom zamiar swój i postanowienie wręczenia królów prosby o dymisję. Ministrów wyraził poglądy, że obowiązkiem ich jest przyłączyć się do stanowiska premiera. W tym celu nastąpiła zbiorowa dymisja Rządu”.

Po sesyjce Van Zeeland udał się do pałacu, celem złożenia królów pisma dymisjonującego. Po ostatnich ministrów zredagowali tymczasem list, w którym wyrażał się o dymisji z zaufaniem i przywiązaniem.

Ustępujący gabinet Van Zeelanda składał się z 6 ministrów socjalistów (de Maan, Spaak, Bouchery, Merlot, Wauters, de Laet) z ministrów katolików (van Isacker, Rubens, Pierlot, de Schryver) 3 liberalów: Hoste, Jaspars, Malstria). Minister wojny — gen. De Maes — był członkiem parlamentu. Van Zeeland wrzucił do parlamentu z wyborów w dn. 11 kwietnia. Przeciwnikiem jego w wyborach był przewodzący relikstów (faszystów) Leon Degrelle. Były premier był w zasadzie niezależny, skłaniał się jednak ku partii katolickiej.

Japonia tworzy wielką Mongolję

Państwo to będzie stała groźbą dla Związku Sowieckiego

Japońska agencja Dōmei donosi, że mongolski ruch autonomiczny otrzymał obecnie możność działania dzięki zajęciu prowincji Czahar i Suiyuan przez wojska japońskie.

Mongolski ruch autonomiczny kierowany przez Japonię — jak wiadomo — domaga się ODERWANIA OBSZARÓW ZAMIESZKAŁYCH PRZEZ MONGOLÓW OD NANKINU.

Obecnie ruch ten — jak twierdzi agencja japońska — dąży do stworzenia

WIELKIEJ MONGOLII przez oderwanie i połączenie 5 milionów Mongołów (z których duża część mieszka w Mongolii Zewnętrznej znajdującej się pod protektorem Sowieckim).

Wielki 3-dniowy kongres Mongołów zwołany na dzień 27 października ku Suiyuanu, zgromadził 500 delegatów, reprezentujących przewodów chorągwi lub szefów hałaśliwych do różnych lig mongolskich. Zgromadzenie to zdecydowało o ustroju nowej administracji dwóch prowincji Suiyuanu i Czaharu.

Nowy ustrój kraju zostanie zorganizowany według następujących linii wytyczonych:

- 1) Nowy ustrój otrzyma nazwę mongolskiego Związku Autonomicznego,
- 2) skład nowej administracji weźmą następujące liry mongolskie: Liga Sieningol w Czaharze, Liga Ulaanpu, Liga Ikeno oraz nowy Związek Tecianguan, który obejmie serce wschodniej części Państwa Suiyuanu,
- 3) Na czele Rządu autonomicznego będzie znajdowała się władza wykonawcza

każdy ze związków, chorągwi czy też szeregić liche posiadał swoje własne urzędy administracyjne. Dwa miliony — Suiyuan, obecna stolica prowincji wzięła nazwę cesarza Państwa, zachował znak końcówki kufel Państwa Suiyuanu będąc pod specjalną władze mianowanej pod bezpośrednią kontrolą departamentu do spraw politycznych.

4) Wskazki sąsiedzi: a) lic 100 000 otrzymały spraw politycznych, będą kontrolowane przez ministra wojny,

b) Departament spraw ogólnych będzie kontrolował sprawy budżetowe i sądownicze.

6) Każdy ze związków mongolskich będzie posiadał autonomicznie (czywiście kontrolowaną przez Japonię).

Panuje przekonanie, że przedstawiciel najwyższej władzy wykonawczej zostanie marionetką japońską księżę Yun, prze-



Mapa terenu walk na Dalekim Wschodzie. Z lewej strony Mongolia sowiecka, Mongolia Wewnętrzna (obecnie w rękach Japonii) i prowincja Centur.

Podminowana rzeka

Krwawe walki pod Szanghajem

W kołach chińskich oznajmują, iż rzeka Wang — Po została podminowana, by przesłonić okretem japońskim wyszczudzić na łódź oddziałów żołnierzy w celu dokonania ruchu okrążającego. Chiński komunikat twierdzi, iż Nan - Siang i Ta - Czang ciągle znajdują się jeszcze w rękach chińskich.

MAPA CHIN

40 gr.

„Wiadomości Turystyczne” Warszawa, Żarawia 9, Z przesyłką 50 gr.

Japonia przewiduje

że wo,na z Chinami potrwa długo

Minister Finansów Japonii, Kaya, w wywiadzie prasowym oświadczył, iż wydatki związane z konfliktem chińskim, będą w przyszłym roku budżetowym (zatem Japonia liczy się z faktem długiej wojny), traktowane oddzielnie, niezależnie od budżetu ogólnego. Minister finansów dodał, iż kredyty, przyznane przez rząd reprezentantów, wystarczają na pokry-

Ostry protest Rządu Polskiego

Gdańscy hitlerowcy

bojkotują Żydów i przy tej okazji biją Polaków

PAT. donosi: W związku z akcją bojkotową przeciwko ludności żydowskiej prowadzoną przez czynniki narodowo - socjalistyczne w Gdańsku podczas której **POSZKODOWANI ZOSTALI I OBYWATELE POLSCY**

Komisariat Generalny R. P. złożył w Senacie W. Miasta szereg protestów przeciwko **BIERNOCI GDAŃSKICH WŁAZD PRZEKŁIENSTWA.**

Komisariat Generalny zwrócił uwagę Senatu, że tolerowanie akcji bojkotowej i ekcesów, godzących w interesy obywateli polskich

„Der Danziger Vorposten” donosi, że w związku z ekcesami antyżydowskimi aresztowano 70 osób. Część aresztowanych zwolniono z powodu braku dowodów.

wódca szerepu Urad, należącego do ligi Uan Czap. Książę Teh zastąpił ministrem spraw ogólnych, a gen. Li-Szu-Szin ministrem wojny.

Na czelu ruchu autonomicznego stoi książę Teh, którego wojska są utrzymywane przez Japonię.

Oczywiście że utworzenie państwa mongolskiego byłoby stałą groźbą dla Mongolii sowieckiej, nie mówiąc już o tym że ZSSR. zostałyby odcięty od Chin.

Wielki Mufti internowany

Agencja Stefana donosi z Londynu: Według „Daily Herald” Rząd francuski po naradzeniu się z Rzędem brytyjskim zaproponował wieloletnie przywrócić im obywatelstwo, a gen. de Gaulle odmówił ich przywrócenia, wobec czego wzięto internować go w malej Wiel-

Ciężkie straty faszystów pod Madrytem

Korespondent agencji Havas donosi z frontu madyryckiego, że na odcinku Uera laszyscy przepuścili gwałtowny atak na pozycje zdobyte przez wojska rządowe.

Oddziałom rządowym udało się jednak utrzymać teren. Faszyci ponieśli ciężkie straty.

„Narodna Ochrana” w Jugostawii

Havas donosi z Lubliany (Jugostawia): Policja aresztowała 50 osób należących do organizacji „Narodna Ochrana”. Podczas rewizji znaleziono wielką ilość broni i amunicji. Aresztowani są podejrzani o przygotowywanie rewolucji.

Ostatnie depesze i wiadomości na str. 1 i 2-ej

WIADOMOŚCI SPORTOWE

LEKKOATLETYKA

BIEG NA PEZELAJ O MISTRZOSTWO WARSZAWY

Na terenach Okęcia — Palsuch odbył się bieg na przełaj o mistrzostwo okręgu warszawskiego na dystansie 6 km. W klasie A wygrał Kujawa (Zagłębie) 20: 41,6 przed Winiem (Polonia) i Ruselskim (Zagłębie), w klasie B wygrał Czarniak (PZL) przed Janczowskim II (PZL) i Mijsłem (PZL), zaś w klasie C wygrał Ostfielski (Polonia).

BOKS

GWIĄZDA — SKRA 10:4

W niedzielę wieczorem miał być rozegrany w lokalu Gwiazdy mecz Gwiazda — Skra o mistrzostwo klubów B okręgu warszawskiego, ale walka została przerwana po obu stronach, siły wody odbyły się jako towarzyskie. Wygrała Gwiazda 10:4.

Z BOKSERSKICH MISTRZOSTW POMORA W najbliższym tygodniu mistrzostw Pomorza odbył się w Toruniu mecz pomiędzy Gryfem i Piłką, zakończony zwycięstwem Gryfa 9:7, a poniedziałek wygrał z KPW Bydgoszcz 9:7. W tabeli rozstawienia prowadzi Gryf.

ATLETYKA

STAN ZAWODÓW

MISTRZOSTWO WARSZAWY W ZAPASACH Od kilku tygodni odbijają się warszawskie zawody zapasowe o mistrzostwo Stołeczny klub A. B. C. oraz w walce wolno-amerykań-

skiej. Sytuacja w tych mistrzostwach przedstawia się obecnie następująco:

W kl. A prowadzi bezapelacyjnie „Drohtschütz”, która nie posiada dotychczas ani jednej porażki.

1) Elityczność	piek. ob. walk	6: 58:27
2) Fort Henka	6: 52:39	
3) Legia	4: 33:40	
4) Skra	2: 27:47	
5) P. K. S.	0: 26:58	
W kl. B prowadzi Pasta		
1) Pasta	8: 45:20	
2) Rysal	6: 34:31	
3) Frad	4: 46:36	
4) Lanca	2: 31:26	
5) Polat. (roz)	2: 22:35	
6) Iskra	2: 18:58	

PIĘKA NOZNA

ANGELA HIDE IRLANDIJA W sobotę rozegrany został w Belfastie wóher 40:000 widzów mecz piłkarski pomiędzy reprezentantem Anglii i Irlandii. Zwyciężyła Anglia zwyciężającą 5:1 (3:0).

ROZNE WIADOMOŚCI

ZNANY NARCZIARZ ULEGŁ WYPADKOWI W DOLINIE PIĘCIU STAWÓW

Jeden z czołowych narczarzy polskich, Jan Bochonek (rodzaja narciarstwa Wily) uległ wypadkowi w czasie swojego treningu w Dolinie Pięciu Stawów Polskich. Bochonek poślizgnął się na podmarzniętym śniegu i oberwał się około 20 metr, po kamienistym zboczu, tak niebezpiecznie, że doznał w niektórych miejscach lewego ramienia skomplikowanego złamania kości.

O'ise a 5 socjalistów włoskich

Ucieczka z dzieła faszystyjskiego

Na małej barce rybackiej przepłynęli Morze Śródziemne Korespondent „Le Sole Soir” w Tunisie donosi iż b. włoski deputowany socjalistyczny Coasta zbiegł wraz z 4-ema towarzyszami z wyspy Lampedusa, gdzie od dłuższego czasu był internowany. Zbiegłom udało się przepłynąć morze w barce rybackiej i przybyć po niezliczonych przygodach do Tunisu

1.100 ofiar padło na granicy Haiti i San Domingo

Na granicy republiki Haiti i San Domingo doszło do poważnych incydentów pomiędzy grupami obywateli Haiti którzy usiłowali przedostać się na terytorium republiki San Domingo. W czasie

Samobójstwo gen. Etienne

W poniedziałek w Brukseli popełnił samobójstwo, zadając sobie wyciosy nożem w okolicę serca gen. Etienne. Generali Etienne, który opuścił armię w roku 1929 objął stanowisko dyrektora w banku Goldschiera i Pensio. Kierowniczo tego banku zamkniętymi byli w alerę finansową Barnata i gro-

Premier turecki ustąpił

bo otrzymał... za krótki urlop

Dziennik turecki „Djomhoriet” donosiuje się z Anktary, iż prezes rady ministrów Ismet Inonu uważa, że, iż udzielono mu niedostatecznie długiego urlopu wypoczynkowego, postanowił ostatecznie wycofać się i złożyć dymisję rząd-

Krwawe zaburzenia w Indiach

W Bangalore (Indie) policja dała salwę do tłumy, którzy pomimo kilkakrotnych wezwań, nie rozchodzili się, zajmując groźną postawę. Manifestacja, która miała krwawy epilog, była spowodowana aresztowaniem w poniedziałek wybitego członka Kongresu Narimana, który usiłow-

wał przemawiać na zebraniu studentów, zorganizowanym wbrew zakazowi władz.

60 osób odniosło ciężkie rany. Na znak protestu przeciwko aresztowaniu Narimana, zamknięte zostały sklepy, a giełda była nieczynna.

Faszystowskie stała

Dzień 28 października, rocznicę marszu na Rzym, postanowiono w oryginalny sposób uczcić w Mediolanie. W dniu tym tysiąc parady przed ohtarzem, składają-

oprócz zwykłej przysięgi małżeńskie, ślubowanie wychowania dzieci w duchu faszystowskim. (PAT).

KRONIKA KRAKOWSKA

Komitet miejscowy P.P.S. w Wieliczce

urządza w niedzielę, 31 b. m. o godz. 10.30 przed poł. w sali Domu Robotniczego

Publiczne Zgromadzenie

z porządkiem dziennym:

- 1) Sytuacja polityczna i gospodarcza.
- 2) Sprawy organizacyjne.
- 3) Wolne wnioski.
- 4) Towarzystwo! Towarzystwo! Stać się licznici!

IV Zjazd

Związku Robotników Dozorców Domowych i Służby Domowej i pokrewnych zawodów w Polsce, z siedzibą w Krakowie, ul. Szczęśliwca 5, odbędzie się w dniach 31 października i 1 listopada 1937 r.

w Krakowie, w lokalu Związku, przy ul. Szczęśliwca 5, i p. Otwarcie Zjazdu nastąpi w dniu 31 października 1937 r., o godz. 10-iej przed południem.

Porządek dzienny obrad Zjazdu

- 1) Zgodzenie i powitanie delegatów i zaproszonych gości.
- 2) Wybór Prezydium Zjazdu.
- 3) Odczytanie protokołu z III Zjazdu.
- 4) Sprawozdania: a) z działalności Zarządu, b) kasowe, c) komisyj rewizyjnej, d) dyskusja i uchwalenie absolutorium.
- 5) Wybór nowego Zarządu Związku Komisji Rewizyjnej, Sądu Polubownego.
- 6) Ogólne powitanie dozorców domowych i służby domowej w Polsce w świetle noweli ustawy o układach zbiorowych pracy.
- 7) Wnioski.
- 8) Prosimy zatem wszystkich delegatów i członków Zarządu Głównego Związku o punktualne przybycie. Komisja Rewizyjna zbierze się w dniu 30 października r. b.

Profesor U.J. dr. Estreicher

przeciwko ghetu lawskiemu

Krakowski Kurier Włeczozy donosi: I znów mamy do zanotowania, że sprawiedliwie i rzeczowo stanowią prof. Michałowski w Warszawie, znalazło swoich naśladowców w sferach profesorskich.

Oto jak się dowiadujemy, podczas ostatniego wykładu na Wydziale Prawa na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, profesor Estreicher wchodząc na salę zauważył stojących studentów Żydów. Na zapitanie profesora dają czy nie zajęli miejsca, oświadczyli, że studenci endecy nie pozwalają im tego uczynić.

Wówczas profesor Estreicher zdecydowany, żeby student Żydzi zajęli jakie im się podoba miejsca i tak się stało.

Wyjaśnienie w sprawie czasopisma „Pisudszudczycy“

Ze Związku Legionistów otrzymujemy następujące pismo: „Czasopismo „Pisudszudczycy“ nie jest organem Legionistów.

Na liście zapewnienia Zarząd Oddziału Związku Legionistów w Krakowie wyjaśnia, że — Mieszczyzna „Pisudszudczycy“ wydawany w Krakowie na całą Polskę nie jest i nigdy nie był organem Związku Legionistów.

Związek Legionistów z piśmem tym nie ma zupełnie nic wspólnego. „Pisudszudczycy“ — to imienna wykładnia prywatna, o charakterze handlowym, w żadnym wypadku i pod żadnym pozorem nie reprezentacja ani ideologii, ani dążeń zrzeszonych Legionistów.”

Sprawą zainteresowały się w dzędowe. Do Jaworzna przybył z Krakowa sędzia śledczy dr. Resdor, który po zapoznaniu się ze sprawą wydał nakaz aresztowania Franciszka Raeka. Aresztowanego burmistrza przewieziono do więzienia św. Michała w Krakowie.

Racek, który był burmistrzem i równocześnie przewodniczącym Rady miejskiej, pozostał pod zarzutem przywłaszczenia ponad 20 tysięcy zł.

Wypadek samochodowy pod Krakowem

Przejeżdżając przez Rudawę od Krakowa auto ciężarowe z Rzeszowa, z nieznanymi przyczynami uległo w poniedziałek rano katastrofie, w której ciężkie obrażenia odniósł 30-letni Bolesław Szpaner z Rzeszowa.

Diżury lekarzy

Dnia 28 października, o noc, Panborszczyńska Oz. — Rakowicka 8.10, tel. 103-70.

Hernoz Jakub — Jul. Lea 4, tel. 113-02.

Fischer Jan — Michałowska 1, tel. 174-99.

Zabłaski Robert — Szewska 22, tel. 192-68.

Znowu napaść „Kurjerka“ na robotników

Prawda o strajku robotników komunalnych

Dn. 21 b. m. wybuchł strajk robotników komunalnych na tie niedotrzymywania przez majstrów zawartej umowy zbiorowej. Robotnicy zgodnie z przepisami umowy zbiorowej zapotrzebowali przedłożenia zatrudnienia robotników nie kwalifikowanych, oraz zatrudnienia uczniów przez nieuprawnionych do tego przedsiębiorców. Prośbę taką złożył u inspektora pracy 38 obwodów, jak również w Starostwie grodzkim i w Izbie rzemieślniczej z żądaniem usunięcia bezprawia, stosowanego przez majstrów.

Skoro żądania robotników nie znalazły posłuchu, przystąpili do strajku aby tą drogą wymusić uznanie prawnie zagwarantowanej umowy zbiorowej.

Tak się przedstawia prawda o strajku robotników komunalnych. Strajk ten dał jednak powód „Kurjerkowi“ do napaści na klasowy ruch zawodowy. Nie wiadomo na jakiej podstawie, wbrew oczywistym faktom, twierdzi „Kurjerka“, że „socialistyczny związek kamieniarzy próbował strajk, wysuwając postulat, ażeby wszyscy pracownicy kamieniarzy byli członkami tego związku“.

Z całą stanowczością stwierdzamy, że jest to niezgodne z prawdą i dosłownie ilustruje metody „Kurjerka“ w zwalczaniu ruchu robotniczego.

Nie mamy pretensji do „I.K.C.K.“, którego reakcyjne nastawienie jest

Na marginesie pomocy zimowej charakterystyczne cyfry

Liczba osób, objętych pomocą zimową stała, t. j. od X.10. 1936 r. do 1.1V 1937 r. wyniosła 9,568 łącznie z zapogami doraznymi 14,132. Dochód ogólny, zarówno w gotówce, jak i w naturze, wyniósł 807 tys. zł. Po przeliczeniu wypada na osobę około 13 zł. nie sięgając odliczonej wydatki na propagandę, reklamę i subwencje itp. otrzymamy w przybliżeniu 12 zł.

Jak można za to być przez cały miesiąc, mogą odpowiedzieć ci, którzy przeżyli gehennę tej „pomozy. Nie czynimy zarzutów Komitetowi, który nie mógł dużej zdziałać, dysponując małymi środkami materialnymi przy stosunkowo wielkiej liczbie potrzebujących pomocy.

Kronika białsko-biała

Ku czci Ignacego Daszyńskiego

W niedzielę, dnia 31 października 1937 r. o godz. 10-iej przed południem w sali Hotelu pod „Orlemi“ w Białej w rocznicę zgonu

UROCZYSTA AKADEMIA

odbędzie się akademii z Warszawy, Tadeusza Regeza z Cieszyńska oraz miejscowych towarzyszy.

Bilety wstępu po 20 i 50 gr. do nabycia u sekretariatu P.P.S. w Białej i przy wejściu na salę. O liczny udział uprasza się. Organizację Komitetu Robotniczy Zarząd Okręgowy w Białej. Zarząd Okręgowy Komisji Kl. Zw. Zaw. w Białsku. Zarząd Główny Rob. Słow. Kult. Ośw. „Sila“ w Białsku.

Do kogo należy cmentarz w Andrychowcu?

Andrychowcu od dawien dawna ma cmentarz z fundacji Kowalewskiego — ewangelicka. Za życia d. Kościwicki wybudował na cmentarzu także kaplicę dla swojego wyznania. Spadkobierca Kościwickiego, który rości sobie prawo do tego cmentarza jest niejaki Barabasz, który brał udział w walkach białej gwardii z bolszewikami.

Sytuacja jest zgola ciekawa. Zgodnie z tym, że na cmentarzu komunistycznym przez gminę, mogą być chowani niekoniecznie katolicy.

Gdy zmarł tow. Sokotowski, na

Dnia 31 października o godz. 10 rano w sali Staroży Teatru odbędzie się

UROCZYSTA AKADEMIA,

z okazji upamiętnienia udziału klasy robotniczej w walkach o niepodległość, dla uczczenia rocznicy wyodrębnienia Krakowa z pod jarzma

Rządu Ludowego w Lublinie z tow. Ignacym Daszyńskim na czele

Przeważając będą: Tomasz Arcewiczski, Leon Krakowski, Bolesław Roja, generał, bohater walk legionowych, Stanisław Stępek, Franciszek Wójcik, wybitny członek Stronnictwa Ludowego. Recytacje Władysław Woźniak, artysta Teatru im. J. Słowackiego; recytacje chóralne i solowe (chór „Lutnia“), orkiestra Tramwajarzy.

Historia dnia

„LETNIE DZIECKO OFIARA ORGANIZACJI SAMOCIELOWYCH. Wznowiono przygotowanie ratunkowe na ul. Barzka do Krystyny Geroci, lat 7, zam. przy ul. Bielickiej 91, która została najednami przed samochodem osobowym Na A 3115. Dziecko zostało przewiezione w stanie ciężkim do szpitala św. Łazarza.

Nawieszki kierowcy na razie nie zostały ustalane.

TRAGICZNY WYPADEK W CZASIE PRACY. Na Al. 3-go Maja przejeżdżający tramwaj potknął pracownika z Zakładu Mechanicznego Nalepa dotknął ciężkich obrażeń, że stan jego jest beznadziejny. Ofiarę tragicznego wypadku przewieziono do szpitala.

STRZELANIE W JATKACH D. MINIKAIŃSKICH. Urzędnik przywózny I. L. Kleesz, zam. przy ul. Chlebików

Z miasta

ROZBUDOWA OGRODU BOTANICZNEGO. Oprócz plant drąm rezerwatem zieleni w śródmieściu Krakowa jest Ogrod Botaniczny przy ul. Kopernika.

Ogrod ten powiększono o 6000 m. ośm. o par. ziemi obszar małej wioski dwor. Teren ten, jako ekologicznie dość polonijny zwielowano i zrealizowano.

Walka przyłączono pas ziemi sąsiedniego cmentarza, gdyż w tym miejscu będzie się znajdowało w przyszłości główne wejście do Ogrodu. Wskutek zmiany planów powołano w tym miejscu teren. Nagrzewni nowej głównej ścieżki, wykonanej będzie już bieżąco w tym miejscu.

Radio krakowskie

SRODA — dnia 27 X. Godz. 11.40 Muzyka angielska — płyty. 13.46 Koncert rozrywkowy — płyty. 14.45 Wind. białe. 14.50 Fragmenty operowe — płyty. 15.28 Wiat. lokalne rano. 18.10 Wind. lokalne sportowe. 18.35 „Krakowski dziennik sportowy“. 18.20 Audycja literacka „Białe i czarne“ (cz. 1) i „Złoty Pięćset“. 18.50 Sprawy społeczne. 18.55 Program na dzień następnie. 20.00 Koncert wokalny w wykon. Franciszka Wójcika i zespołu. 20.30 Frotowanie Adam Zawernicki, 20.30 „Za granicami“. 20.40 „Brudniczek jakże na stopę wiać dojrzałymi“ — ocyt. 22.00 Muzyka taneczna — płyty.

CZWARTEK, 28 października. 11.40 Ludwik w. Beethoven: Sonata G-dur op. 30 (płyty). 13.45 Audycja dla dzieci wiejskich. 18.00 Koncert rozrywkowy (płyty). 18.45 Wiadomości białe. 14.50 Leokadia Pełczyńska (płyty). 16.10 Lekcja pech. 16.15 Audycja dla dzieci i młodzieży z powieści Michała Ruszczyka. Pluton obojęt. 16.15 Lokalnie węd. gospod. 18.10 Lokalnie wice sportowe. 18.25 Audycja literacka „Białe i czarne“ (cz. 2) i „Złoty Pięćset“. 18.50 Sprawy społeczne. 18.55 Program na dzień następnie. 20.00 Muzyka taneczna (płyty).

Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO. Środa „Kajka Czeka Kaligula“. Czwartek „Profesja panu Warren“.

„Wielka miłość“ komedia P. Molnara w tłumaczeniu B. Goryszkiewicza, w opracowaniu scenicznym red. J. Karbowicza i Z. Jaroszewskiej w głównej roli — będzie najbliższym premiera Teatru Miejskiego. Doznała ta komedia węgierskiego autora obiegła wszystkie sceny stolicy z wielkim powodzeniem, a w ubiegłym sezonie grana była w Teatrze Narodowym w Warszawie przez parę miesięcy. Oprócz Z. Jaroszewskiej znajdą w tej komedii rolę do pojnisz J. Kordecki i W. Niedziałkowska, główne zaś role męskie spoczną w rękach M. Węgrzyn i Z. Modzelewskiego, Premiera „Wielkiej miłości“ w sobotę, do 30 b. m.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Ziemia białogłowa“. ATLANTIC: „Zamek tajemnic“. PAN. Teatr rozleje“. BAGATELLA: „Wszystko dla zwycięzcy i rewia „Sena i buty““. KINO DOMU ŻOŁNIERZY: „Troskliwość“ i „Gresznik mmo wot““. PROMIEN: „Boccebo“. SIBELIA: „Kielichy wawru“ i „Sya miodowaty“.

CIUCHA: „Atak o świcie“. WANDA: „Czar cyganelli“.

Uprawiano się zgubioną legitymacją Polskiego Towarzystwa (Krakowski) na nazwisko Konrad Ciuchowski za wyjątkiem przez Odział P. T. T. w Białku.